
Pag. 1 di 7

COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Atto n. 55
del 12/10/2020

Oggetto: LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLE STRADE RURALI NEL TERRITORIO
COMUNALE. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.

L'anno duemilaventi il giorno dodici del mese di ottobre alle ore 13:15 nella sala delle adunanze consiliari,
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco DEPLANO GIAN

BASILIO
Si

Assessore PUDDU EVALDO
PASQUALE

Si

Assessore LOBINA RINA Si

Presenti: 2
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Deplano Gian Basilio nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli
intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui
all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000.

Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott. Giacomo Mameli.



Pag. 2 di 7

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e alle

responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 17-Febbraio-2020, n. 03 avente per oggetto

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2020-2022 (DUP), esecutiva;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 17-Febbraio-2020, n. 04 avente per oggetto

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022, esecutiva;

Vista la Delibera della G. C. n. 12 del 02/03/2020 di approvazione del P.E.G. per l’esercizio 2020;

Preso atto che l’Amministrazione Comunale intende intervenire in alcune strade rurali che si trovano nel territorio

di Ussaassai. Tra le strade rurali maggiormente frequentate confinanti con terreni dedicati all'agricoltura e al

pascolo del bestiame e di conseguenza delle più usurate sono quelle site in Loc. Marias in Loc. Montorrubiu,

in Loc. Bauericci ed in Loc. Useligis. Gli interventi proposti consistono essenzialmente in: risagomare di

grossa parte delle strade con una ruspa e con posa di materiale aggregante e successiva compattazione,

sistemazione di alcuni tratti pericolosi per l'incolumità dei passanti con la realizzazione della

pavimentazione con un battuto di cls dello spessore di cm. 10 con rette elettrosaldata Fi 6 e realizzazione a

monte di una cunetta alla francese, ripristino dei pezzi di asfalto ammalorati presenti in diverse zone

dell'agro e canalizzazione delle acque meteoriche in un punto particolare in Loc. Useligis.

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di cui in

parte dispositiva è stato dato mandato all’Ufficio tecnico di redigere uno Studio di fattibilità tecnica ed

economica e poi di procedere all’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva-esecutiva e della

Direzione dei Lavori a riguardo dell’opera “Lavori di sistemazione delle strade rurali nel territorio

comunale”;

Preso atto della Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 10-09-2020 con la quale è stato approvato il

progetto di fattibilità tecnica ed economica “Lavori di sistemazione delle strade rurali nel territorio

comunale”, redatto secondo le disposizioni di cui all'art. 23 commi 5 e 6 del D. Lgs 50/2016 dal responsabile

dell’Ufficio tecnico, allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale, costituito da: Tav. 01)

Inquadramento amministrativo con individuazione delle aree di intervento; All. A) Relazione Generale e

tecnica; All. B) Quadro economico di spesa; All. C) Prime indicazioni per la stesura del Piano di sicurezza;

All. D) Computo metrico estimativo, avente il seguente quadro economico:

A.01 Lavori a base d'asta € 62.005,00

A.02 Oneri per la sicurezza € 1.800,00

Sommano A € 63.805,00

B.01 Spese tecniche cassa inclusa € 8.442,62

B.02 Incentivi U.T. (2 %). D.Lgs 50/2016 € 1.276,10



Pag. 3 di 7

B.03 Contributo ANAC € 30,00

B.03 Imprevisti € 551,80

Sommano B € 10.300,52

C.01 Iva sui lavori (22 % di A) € 14.037,10

C.02 Iva sulle Spese Tec. (22 % di B.01) € 1.857,38

Sommano C € 15.894,48

Totale Intervento (A+B+C) € 90.000,00

Richiamata la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 338 del 06-10-2020 con la quale:

 è stata avviata una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, approvato il Bando-

disciplinare e tutti gli allegati di gara;

 fissati i contenuti minimi essenziali come: 1) il fine che il contratto intende perseguire è quello

dell’affidamento dei servizi in oggetto; 2) l’oggetto del contratto è: Servizi di Ingegneria ed

Architettura consistenti nella Progettazione definitiva, esecutiva, nella Direzione Lavori e

coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e direzione per i “Lavori di sistemazione delle

strade rurali nel territorio comunale”; 3) l’affidamento avverrà mediante procedura negoziata e con

applicazione del criterio dell’offerta del prezzo più basso, ai sensi degli artt. 36 comma 2 del D.lgs.

50/2016; 4) ai sensi dell’art. 40 del D. Lgs 50/2016 tutta la procedura di gara sarà svolte per via

telematica tramite la Centrale Regionale di Committenza, Piattaforma di e-procurement della

Regione Sardegna, “Sardegna- CAT”; 4) il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata;

 fissata la base d’asta in € 8.117,90 al netto dei contributi previdenziali professionali ed all’IVA del

22% dovuta per legge;

Richiamata la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 344 del 09-10-2020 con la quale sono stati affidati i

Servizi di Ingegneria ed Architettura consistenti nella Progettazione definitiva, esecutiva, nella Direzione

Lavori e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e direzione per i “Lavori di sistemazione delle

strade rurali nel territorio comunale”, al professionista Geom. Pier Paolo Asoni con studio professionale in

Tertenia (Nu), Via Mazzini n. 03, P.IVA 01023390915 per € 8.004,25 oltre gli oneri previdenziali del 4%

pari a € 320,17 e l'Iva dovuta per legge del 22% pari a € 1.831,37 per complessivi € 10.155,79;

Visto il progetto definitivo-esecutivo riguardante l'opera “Lavori di sistemazione delle strade rurali nel

territorio comunale”, redatto secondo le disposizioni di cui all'art. 23 commi 5 e 6 del D. Lgs 50/2016 dal

professionista incaricato, pervenuto agli atti in data 12-10-2020 con Prot. 3251 allegato alla presente per

farne parte integrale e sostanziale, costituito da: All.A) Relazione tecnica; All.B) Computo metrico

estimativo; All.C) Quadro economico di spesa; All. D) Elenco Prezzi Unitari; All. E) Piano di sicurezza;

All.F) Piano di Manutenzione; All.G) Richiesta Offerta Prezzi; All.H) Cronoprogramma; All.I) Capitolato

speciale d'appalto; All.L) Schema di contratto d’appalto; All.M) Perizia Spese Tecniche; All.1) Planimetrie

Scala 1:2.000, 1:500, 1:200; All.2) Sviluppo Planimetrico Scala 1:500; All.3) Particolari costruttivi – Scala



Pag. 4 di 7

1:20 – 1:10, avente il seguente quadro economico:

A.01 Lavori a base d'asta € 62.005,00

A.02 Oneri per la sicurezza € 1.800,00

Sommano A € 63.805,00

B.01 Iva sui lavori e sicurezza 22 % € 14.037,10

B.02 Spese tecniche cassa ed Iva al 22% inclusa € 10.155,79

B.03 Incentivi U.T. (2 %). D.Lgs 50/2016 € 1.276,10

B.04 Contributo ANAC € 30,00

B.05 Imprevisti € 696,01
Sommano B € 26.195,00

Totale (A+B) € 90.000,00

Preso atto che ai sensi e per gli effetti dei commi 7 e 8 dell'art. 23 del D. Lgs 50/2016 per la tipologia di

lavori che intendono eseguirsi e per le soluzioni ingegneristiche ipotizzate, l'intervento in oggetto riguarda

opere stradali in superficie e non comporta rischi di tipo geognostico ed idraulico, ne interessa aree

archeologiche;

Vista in merito, la relazione del Responsabile del Servizio Tecnico dalla quale si evince che: 1) il progetto

definitivo-esecutivo è stato redatto secondo quanto previsto dalle norme vigenti in materia; 2) non si rende

necessario acquisire pareri o nulla osta di Enti sovra-comunali; 3) non sono previste espropriazioni e lo

stesso è conforme al Piano Urbanistico Comunale;

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto

il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;

Visto il D. Lgs. 18-08-2000 n. 267, “Testo Unico dell’ordinamento degli EE.LL.”;

Visto lo Statuto Comunale.

Dato atto che sulla presente proposta di delibazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis,

comma 1, del D. Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la

correttezza dell’azione amministrativa;

Dato atto altresì che sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e

147 bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità contabile.

Con voti unanimi espressi nei modi di legge.

DELIBERA

Di fare propria ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione

del dispositivo del presente atto;

Di approvare in linea tecnica ed economica il progetto progetto definitivo-esecutivo riguardante l'opera

“Lavori di sistemazione delle strade rurali nel territorio comunale”, redatto secondo le disposizioni di cui



Pag. 5 di 7

all'art. 23 commi 5 e 6 del D. Lgs 50/2016 dal professionista incaricato, pervenuto agli atti in data

12-10-2020 con Prot. 3251, allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale, costituito da: All.A)

Relazione tecnica; All.B) Computo metrico estimativo; All.C) Quadro economico di spesa; All. D) Elenco

Prezzi Unitari; All. E) Piano di sicurezza; All.F) Piano di Manutenzione; All.G) Richiesta Offerta Prezzi;

All.H) Cronoprogramma; All.I) Capitolato speciale d'appalto; All.L) Schema di contratto d’appalto; All.M)

Perizia Spese Tecniche; All.1) Planimetrie Scala 1:2.000, 1:500, 1:200; All.2) Sviluppo Planimetrico Scala

1:500; All.3) Particolari costruttivi: Scala 1:20-1:10, avente il seguente quadro economico:

A.01 Lavori a base d'asta € 62.005,00

A.02 Oneri per la sicurezza € 1.800,00

Sommano A € 63.805,00

B.01 Iva sui lavori e sicurezza 22 % € 14.037,10

B.02 Spese tecniche cassa ed Iva al 22% inclusa € 10.155,79

B.03 Incentivi U.T. (2 %). D.Lgs 50/2016 € 1.276,10

B.04 Contributo ANAC € 30,00

B.05 Imprevisti € 696,01
Sommano B € 26.195,00

Totale (A+B) € 90.000,00
Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico gli adempimenti successivi e conseguenti al presente

deliberato;

Di dare atto che l'opera “Lavori di sistemazione delle strade rurali nel territorio comunale”, è finanziata per

€ 90.000,00 sul Cap. 3606 in Conto Competenza del Bilancio di previsione 2020/2022;

Di dare atto che i pareri richiamati in narrativa, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, formano parte

integrante della presente deliberazione;

Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge.



Pag. 6 di 7

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Deplano Gian Basilio

Segretario Comunale
Dott. Giacomo Mameli

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 12/10/2020

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 12/10/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA



Pag. 7 di 7

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 12/10/2020 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 12/10/2020

Segretario Comunale
Dott. Giacomo Mameli

Il sottoscritto Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 12/10/2020 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Ussassai, 12/10/2020

Il Responsabile della Pubblicazione
MURA LISA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 12/10/2020

Il Segretario Comunale
Dott. Giacomo Mameli


